
Cabeceira Grande

Carioca 7,5

Preto T1
Carioca 6

200,00                  188,33-10,00180,00
Carioca 8

215,00-6,98
160,00

200,00 200,00                  

Feijão Rajado 

670,00R$      

225,005,56
260,00

165,00

5,17
306,50320,00                  

305,00                  

350,00R$      

VAR %VAR %

280,00                  

4,40
290,00

Carioca 8,5

Carioca 10
Carioca 9

-10,347,69
237,50                  -14,77

Feijão Jalo 

VARIEDADE 

6

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 23/04/2025

350,00R$       

Min Coml

Nominal255,00

305,00
Nominal

Nominal

Nominal
Nominal

Carioca IAC/Estilo

8
8

Carioca Sabia/Aguia 

Carioca Dama 8
8

8,5 8,5 235,00

205,00
220,00

185,00
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STATUS MAX. R$ SOBRA
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Nominal

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

24/04/2025

7
8

Nominal

200,00
9

7

Calmo

Carioca Sabia 7,5 8

125,006,5
Carioca Sabia 7

9

Carioca Sabia 7

Classificação

Pregão
23/04/2025

MIN. R$

Cotação Diária

Grão

Carioca Dama
Carioca Dama 9

8,5
9
9

290,00

Feijão VAR.(%)Cor

Carioca Dama/Agronorte

9,5 10
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Preto Nacional

-20,47

368,00

-10,81

347,00
21,52

190,00

8,19 171,00Carioca 7

Preto T3
29,51

Preto Importado

Itaí SP 180,00-230,00

360,00
350,00

-19,86
264,00

215,00
235,00

Paracatu 

Preto Nacional
Preto Nacional

370,00R$      
280,00R$       

CIDADE:

feijão de Corda 320,00R$       
Feijão Branco 

Máx Extra 

Preto Nacional

0

GO 
200,00-240,00

Carioca (R$)

Total de Carioca:

Rio Verde / Jataí
GO 

170,00-270,00

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 23/04/2025

0

PAINEL DE ANÚNCIO

0

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

UF Preto (R$)

0

 
Cristalina 

GO 

160,00-240,00110,00-150,00

MG 170,00-270,00

Castro 
160,00-260,00

MG 160,00-270,00
MG
PR

Santa Fe de Goias 
Unaí

Feijão Bolinha sem oferta

390,00R$      
sem oferta

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão fradinho 
Feijão Rosinha Extra

6,20
185,00                  

-17,14
290,00

-14,86
VARIEDADE 23/04/2025 mar/25ÚLT. SEMANA

Preto T4

Preto T2

mar/24VAR %



 

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

*Mercado vazio antecipa chegada de novas ofertas e sinaliza disputa por preços*

A manhã desta quinta-feira foi marcada pela escassez tanto de ofertas quanto de compradores. A presença dos corretores na bolsa indica que as
negociações desta semana estão sendo conduzidas em ritmo lento, com as conclusões de vendas acontecendo majoritariamente fora do
ambiente físico da bolsa.

O vazio observado nas mesas reforça a expectativa de que, nas próximas semanas, novas ofertas físicas deverão surgir no mercado. Isso poderá
modificar o rumo dos preços, especialmente se houver maior volume disponível e competitividade entre os vendedores.

*Vendas para embarque sustentam o ritmo do mercado*

Apesar da ausência de ofertas físicas nesta manhã, o mercado não está completamente parado. As vendas para embarque têm sido o fator que
mantém algum nível de movimentação, principalmente para os feijões comerciais, que continuam sendo os mais negociados.

Por outro lado, os feijões de melhor qualidade, mesmo entrando no mesmo modelo de venda para embarque, enfrentam desinteresse por parte
dos compradores. A procura por esses grãos está baixa, o que limita negociações e esfria a formação de preços de referência.

Dessa forma, os preços praticados nos últimos dias podem não se sustentar nas próximas rodadas de negócios. O sinal já vem sendo dado pelos
compradores, que se movimentam com o objetivo de pressionar o mercado e buscar reduções nos valores dos feijões comerciais.

*Encerramento da semana aponta para mudança de cenário*

A semana caminha para o fim com poucas referências firmes, abrindo espaço para um possível reposicionamento dos preços assim que novos
lotes forem ofertados. O mercado observa com cautela os próximos passos, especialmente diante da expectativa por feijão de nova colheita.

CIDADE: GOIANIA  - GO   VARIEDADE: PRETO   TIPO 1  kg        DATA: 23/04/2025
Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 6.178

24 de Abril  de 2025 
São Paulo, quinta-feira

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO TITULAR CRISTAL GAROTINHO DONA DE KICALDO MC

ATACADÃO 6,35 7,29 7,35 5,79 5,79 5,75
BRETAS 7,49 7,89 5,99 5,29 5,49
CARREFOUR 7,69 7,89 6,09
MOREIRA 8,95 8,95 8,59 6,99 5,99
PROBRAZILIAN 7,59 7,99 5,95 5,99 6,59 5,39
REDE STORE 8,39 7,99 4,95
TATICO 5,99 5,99 7,59 5,19 4,95


